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議会への報告・説明・提出等 根拠条項

地方自治法
関係

事務の監査の請求に係る監査の結果に関する報告 第75条第3項
予算に関する説明書その他当該普通地方公共団体の事務に
関する説明書 第122条・第211条第2項

内部統制の評価報告書 第150条第6項
条例の制定改廃・予算に関する専決処分の承認を求める議
案が否決された場合に講じた措置の報告 第179条第4項

委任よる専決処分をした場合の報告 第180条第2項
監査の結果に関する報告 第199条第9項
給与等に関する審査請求の却下の報告 第206条第4項
特別会計において弾力条項を適用した旨の報告 第218条第4項
分担金等の徴収に関する処分についての審査請求の却下の
報告 第229条第4項

督促、滞納処分等の徴収に関する処分についての審査請求
の却下の報告 第231条の3第9項

決算に係る会計年度における主要施策の成果の説明書類等 第233条第5項
決算の認定に関する議案が否決された場合において講じた
措置の内容の報告 第233条第7項

現金出納検査の結果に関する報告・公金収納等の監査の結
果に関する報告 第235条の2第3項

行政財産を使用する権利に関する処分についての審査請求
の却下の報告 第238条の7第4項

特定目的基金の運用の状況を示す書類等 第241条第5項
職員に対する賠償命令についての審査請求の却下の報告 第243条の2の2第13項
出資法人等の経営状況に関する説明書類 第243条の3第2項
受益権を有する信託に係る事務処理状況に関する説明書類 第243条の3第3項
公の施設を利用する権利に関する処分についての審査請求
の却下の報告 第244条の4第4項

包括外部監査人による監査の結果に関する報告 第252条の37第5項
監査委員による包括外部監査人の監査の結果に関する意見 第252条の38第4項

事務の監査の請求に係る個別外部監査契約の締結の報告

第252条の39第11項・第252条
の40第4項・第252条の41第4
項・ 第252条 の42第4項・ 第
252条の43第3項

事務の監査の請求に係る個別外部監査の結果に関する報告
第252条の39第12項・第252条
の40第6項・第252条の41第6
項・第252条の42第6項

監査委員による個別外部監査の結果に関する意見
第252条の39第14項・第252条
の40第6項・第252条の41第6
項・第252条の42第6項

継続費繰越計算書 施行令第145条第1項
継続費精算報告書 施行令第145条第2項
繰越明許費に係る繰越計算書 施行令第146条第2項

市町村合併
合併特例区の決算の報告 市町村の合併の特例に関する法律

第45条第6項

合併特例区の監査の結果に関する報告 市町村の合併の特例に関する法律
第51条第9項

【表：議会への報告・説明・提出等の事項】
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地方公務員

職員に関する制度の研究成果 地方公務員法第8条第1項第2号
人事機関及び職員に関する条例の制定改廃に関する意見 地方公務員法第8条第1項第3号
勤務条件に関し講ずべき措置の勧告 地方公務員法第8条第1項第5号
給料表に関する報告及び勧告 地方公務員法第26条

教育委員会 教育委員会の権限に属する事務の管理及び執行の状況につ
いての点検・評価の結果に関する報告書

地方教育行政の組織及び運営に関
する法律第26条第1項

地方公営企業

地方公営企業において弾力条項を適用した旨の報告 地方公営企業法第24条第3項
地方公営企業の予算に関する説明書の提出 地方公営企業法第25条
地方公営企業の管理者から繰越額の使用に関する計画につ
いての報告があった旨の報告 地方公営企業法第26条第3項

地方公営企業の業務に係る公金の収納等の監査の結果の報
告の提出 地方公営企業法第27条の2第2項

地方公営企業の事業報告書等の提出 地方公営企業法第30条第6項
地方公営企業の決算の認定に関する議案が否決された場合
において管理者が講じた措置内容の報告 地方公営企業法第30条第8項

地方公営企業の継続費繰越計算書を受けた旨の報告 地方公営企業法施行令第18条の2
第1項

地方公営企業の継続費精算報告書 地方公営企業法施行令第18条の2
第2項

地方独立行政
法人

地方独立行政法人の業務の実績等に関する評価の結果の報
告 地方独立行政法人法第28条第5項

公立大学法人の業務の実績等に関する評価委員会による評
価の結果の通知等に係る事項の報告を受けた旨の報告

地方独立行政法人法第78条の2第
6項

申請等関係事務処理法人の業務の実績等に関する評価の結
果の報告

地方独立行政法人法第87条の10
第5項

地方財政

総務大臣又は都道府県知事の同意を得ないで起こす地方債
等の起債の方法、利率若しくは償還の方法の変更の報告 地方財政法第5条の3第9項

健全化判断比率の報告 地方公共団体の財政の健全化に関
する法律第3条第1項

財政健全化計画の実施状況の報告 地方公共団体の財政の健全化に関
する法律第6条第1項

財政健全化団体に対する国等の勧告の内容の報告 地方公共団体の財政の健全化に関
する法律第7条第4項

財政再生計画の実施状況の報告 地方公共団体の財政の健全化に関
する法律第18条第1項

財政再生団体に対する国の勧告の内容の報告 地方公共団体の財政の健全化に関
する法律第20条第2項

公営企業の資金不足比率の報告 地方公共団体の財政の健全化に関
する法律第22条第1項

財政健全化計画完了報告書を添えての財政の早期健全化が
完了した旨の報告

地方公共団体の財政の健全化に関
する法律第27条第1項

財政再生計画完了報告書を添えての財政の再生が完了した
旨の報告

地方公共団体の財政の健全化に関
する法律第27条第4項

個別の
行政分野

地域来訪者等利便増進活動により利益を受ける事業者が提
出した意見書の提出 地域再生法第17条の7第10項

公共施設等運営権に係る公の施設である公共施設等の公共
施設等運営権の移転を受けた者を指定管理者として指定す
る場合の報告

民間資金等の活用による公共施設
等の整備等の促進に関する法律第
26条第5項

港務局の清算人による解散の報告 港湾法第10条の6
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個別の
行政分野

港務局の清算結了の報告 港湾法第10条の12
重大事態が発生した場合の学校による調査の結果に対する
長の調査の結果の報告

いじめ防止対策推進法第30条第
3項

都道府県障害者計画・市町村障害者計画に関する報告 障害者基本法第11条第8項

都道府県行動計画に関する報告 新型インフルエンザ等対策特別措
置法第7条第7項

市町村行動計画に関する報告 新型インフルエンザ等対策特別措
置法第8条第6項

自衛隊の治安出動を要請した旨の報告 自衛隊法第81条第5項

都道府県知事が作成した国民の保護に関する計画の報告
武力攻撃事態等における国民の保
護のための措置に関する法律第
34条第6項

市町村長が作成した国民の保護に関する計画の報告
武力攻撃事態等における国民の保
護のための措置に関する法律第
35条第6項


